pecto al momento de la fecundación del óvulo; es decir, el germen no tiene vida de categoría *humana* sino al conseguir una proporcionada estructura en un momento avanzado de la gestación (149). Y en este período de tiempo ocurren muchas transformaciones sustanciales en marcha hacia el momento de la animación humana, sostenidas por la "virtud formativa" que llamaban, originaria del alma de los padres (150).

6.—El opinar que el alma humana sobreviene al cuerpo en un momento retardado, es decir, ya organizado convenientemente, provisto de una estructura superior desarrollada y de perfección proporcionada (en el plano específico al menos) al alma que va a recibir, no obsta para que tal alma sea la forma sustancial única del cuerpo. Y es que, recibida en él, lo penetra por sí misma hasta el fondo, absorbiendo las formas preexistentes.

formativa agente ex vi eius, sed agente ex vi animae generativae patris, cuius opus est facere simile generanti secundum speciem. Haec igitur vis formativa eadem manet in spiritu praedicto a principio formationis usque in finem" (*Contra Gent.* II, 89, Non igitur).

"Quod autem decimo obicitur, corpus animae configurari, et ob hoc animam sibi corpus simile praeparare: partim quidem est verum, partim autem falsum. Si enim intelligatur de anima generantis, est verum quod dicitur: falsum autem si intelligatur de anima generati. Non enim virtute animae generati formatur corpus quantum ad primas et praecipuas partes, sed virtute animae generantis, ut supra probatum est. Similiter enim et omnis materia suae formae configuratur: non tamen haec configuratio fit ex actione generati, sed ex actione formae generantis" (*Contra Gent.* II, 89, Quod autem).

Lo cual no excluye, claro está, la intervención de Dios también en la formación del cuerpo, como causa primera: "Corpus igitur hominis formatur simul et virtute Dei quasi principalis agentis et primi, et etiam seminis quasi agentis secundi" (*Ib.*, Quod vero). "Virtute enim Dei utrumque fit, et corpus et anima: licet formatio componis sit ab eo mediante virtute seminis naturalis, animam autem immediate producat" (*Ib.*, Neque etiam).

(149) "Quod aliqua forma non subito imprimatur subiecto, contigit ex hoc quod subiectum non est dispositum, et agens indiget tempore ad hoc quod subiectum disponat. Et ideo videmus quod statim cum materia est disposita per alterationem praecedentem, forma substantialis acquiritur materiae" (*I-II*, 113, 7).

(150) En la generación de los cuerpos compuestos "oportet esse generationum ordinem, propter multas formas intermedias inter primam formam elementi et ultimam formam ad quam generatio ordinatur. Et ideo sunt multae generationes et corruptiones sese consequentes... Quanto igitur aliqua forma est nobilior et magis distans a forma elementi, tanto oportet esse plures formas intermedias, quibus gradatim ad formam ultimam veniatur, et per consequens plures generationes medias. Et ideo in generatione animalis et hominis in quibus est forma perfectissima, sunt plurimae formae et generationes intermediae... Anima igitur vegetabilis, quae primo inest, cum embryo vivit vita plantae, corrumpitur, et succedit anima perfectior, quae est nutritiva et sensitiva simul, et tunc embryo vivit vita animalis; hac autem corrupta, succedit anima rationalis ab extrinseco inmissa" (*Contra Gent.* II, 89, Haec igitur, etc.).